МИНИСТЕРСТВО КУЛЬУРЫ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

«МУРМАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОБЛАСТНАЯ
УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА»

П Р И К А З

07 сентября 2022 г. № 88-ОД

г. Мурманск

О проведении регионального библиотура
«Успешные проекты и практики модельных библиотек»

С целью совершенствования библиотечной деятельности, внедрения
инновационных форм и методов в организацию библиотечного обслуживания
населения Мурманской области, в соответствии с Планом работы
государственного областного бюджетного учреждения культуры «Мурманская
государственная областная универсальная научная библиотека» на 2022 год
п р и к а з ы в а ю :
Провести 21-23 сентября 2022 года региональный библиотур «Успешные
проекты и практики модельных библиотек» (далее -  библиотур).

1. Утвердить прилагаемую программу библиотура.
2 . Научно-методическому отделу (Иванова С.В.) обеспечить подготовку

и проведение библиотечного тура.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Сосипатрову Юлию Валерьевну, заместителя директора МГОУНБ по основной
деятельности.

И.о. директора 7 J  М.А. Зеленько

Иванова С. В.
8 (8152)  45-28-15

Приложение
к приказу МГОУНБ

от 07.09.2022 № 88-ОД

ПРОГРАММА
регионального библиотура

«Успешные проекты и практики модельных библиотек»

21 сентября
2022 г.
(среда)

9.15-9.30

9.30-10.00

10.00- 11.00

11.00-13.10

13.10-14.00

14.00-15.00

15.00-18.00

18.00-19.00

19.00

22 сентября
2022 г.

(четверг)

9.30-10.00

10.00-11.30

Место проведения:
г. Мурманск -  ЗАТО Североморск (Центральная детская
библиотека имени С. Михалкова) -  ЗАТО Александровск
(Городская библиотека г. Гаджиево) -  г. Заполярный
(Городская библиотека-филиал №1, Библиотека «РОСТа»)
Сбор участников регионального библиотура
Адрес: г. Мурманск, ул. С. Перовской, Д .2 1 А , холл, 1 этаж.
Выезд в г. Североморск
Экскурсия в Центральную детскую библиотеку имени Сергея
Михалкова МБУК «Североморская централизованная
библиотечная система»
Место проведения: г. Североморск, ул. Адмирала Головко, д. 5

Выезд в г. Гаджиево

Обед
Экскурсия в Городскую библиотеку г. Гаджиево МБУК
«Централизованная библиотечная система ЗАТО
Александровск Мурманской области»
Место проведения: г. Гаджиево, наб. С. Преминина, д. 106

Выезд в г. Заполярный
Экскурсия в Городскую библиотеку-филиал №1 г. Заполярный
МБКПУ «Печенгское межпоселенческое библиотечное
объединение»
Место проведения: г. Заполярный, ул. Ленина, д. 22
Заселение участников библиотура в гостиницу «Печенга»
Адрес: г. Заполярный, ул. Мира, д. 9
Место проведения:
г. Заполярный -  п.г.т. Никель (визит-центр заповедника
«Пасвик») - остров Варлама -  п.г.т. Никель -  г.
Заполярный
Выезд в п.г.т. Никель
Экскурсия в визит-центр заповедника «Пасвик»
Место проведения: пгт. Никель, Гвардейский пр., д. 43.

11.30-12.30 Выезд на остров Варлама

12.30-15.30 Экскурсия на остров Варлама

15.30-16.30 Выезд в п.г.т. Никель

16.30-17.30 Экскурсия в краеведческий музей Печенгского района

17 30 18 00 Экскурсия в Центральную библиотеку МБКПУ «Печенгское
межпоселенческое библиотечное объединение»

18.00-19.00 Ужин в п.г.т. Никель

19.00-19.30 Выезд в г. Заполярный, гостиница «Печенга»

23 сентября
2022 г. Место проведения: г. Заполярный -  г. Мурманск

(пятница)
Выезд в Городскую библиотеку-филиал №1 г. Заполярный

9.30-10.00 МБКПУ «Печенгское межпоселенческое библиотечное
объединение»

Тематический семинар
«Успешные проекты и практики модельных библиотек»

Место проведения: Городская библиотека-филиал №1 г. Заполярный, ул.
Ленина, д.22

Открытие семинара
- Сосипатрова Юлия Валерьевна,
заместитель директора по основной деятельности МГОУНБ
- Маловичко Ирина Михайловна,
директор МБКПУ «Печенгское межпоселенческое
библиотечное объединение»

Библиотека РОСТа: успешные проекты и практики работы
10 10-1025 Васильева Анна Александровна,

заведующий городской библиотекой-филиалом №1 МБКПУ
«Печенгское межпоселенческое библиотечное объединение»

Модельная библиотека г. Апатиты - теплый дом для всей
семьи, теплый дом микрорайона

10.25-10.40 Васильева Виолетта Петровна, заведующий библиотекой
семейного чтения МБУК «Централизованная библиотечная
система г. Апатиты»

Модельные библиотеки г. Оленегорска: современные
пространства, новые возможности

10 40-10 55 Штепенко Алена Сергеевна, ведущий методист отдела
инновационно-методической работы центральной городской
библиотеки МУК «Централизованная библиотечная
система», г. Оленегорск

10.00- 10.10

10.55-11.15

11.15-11.30

11.30-12.00

12.00-12.15

12.15-12.30

12.30-12.45

12.45-13.30

13.30-14.00

14.00

Модельная библиотека г. Кировска -  изменения после
модернизации
Кангасниеми Янина Геннадьевна, заместитель директора
МБУК «Централизованная библиотечная система», г.
Кировск

«Гений места»: первые результаты участия модельных
библиотек Мурманской области в проекте
Сосипатрова Юлия Валерьевна, заместитель директора по
основной деятельности МГОУНБ

Библиотеки в развитии креативных индустрий: что можем
предложить?
Иванова Светлана Вяйновна, заведующий научно-
методическим отделом МГОУНБ

Перерыв

Электронные ресурсы библиотек для креативных индустрий
Конина Ирина Анатольевна, заведующий отделом
информационного обслуживания МГОУНБ

Тематические коллекции электронной библиотеки «Кольский
Север»
Леонтьева Татьяна Павловна, заведующий отделом
краеведения МГОУНБ

Интерактивные сервисы в практике работы библиотек
Орешко Марина Анатольевна, главный библиограф отдела
краеведения МГОУНБ

Открытый микрофон: вопросы и ответы
Подведение итогов библиотура

Отъезд из г. Заполярный